Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav anglofonních literatur a kultur

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Feminism in the Poetry of Adrienne Rich: A Comparison of Her Early
and Late Poems

Feminismus v poezii Adrienne Rich: Srovnání její rané a pozdní
tvorby

Vedoucí práce:

Pavla Veselá, PhD.

Praha leden 2015

Vypracovala:

Natalie Cimalová

Anglistika – amerikanistika

Declaration

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

Prague, 14 January 2014

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

V Praze dne 14. ledna 2014

.....

Acknowledgements

I would like to express my gratitude to my supervisor, Pavla Veselá, PhD., whose guidance helped me to finish this BA thesis.

Permission

I have no objections to the BA thesis being borrowed and used for study purposes.

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.

Abstract

This BA thesis examines the development of feminism in the poetry of Adrienne Rich between the 1950s and the 1990s. Feminism in Rich's poetry took years to develop from strict formalism in the 1950s that only alluded to the unequal status of women in patriarchal society, to bold free verse and feminist attitudes in the 1970s, and finally to an engagement with marginalization of certain groups of people due to their race, nationality, class or religion. Rich examined the marginalization of women in society already in her first collection, *A Change of World* (1951), through poems such as "Aunt Jennifer's Tigers" or "An Unsaid Word," which are characterized by the perfection of form. Formalism was still a prominent hallmark of the poems in Rich's second collection, *The Diamond Cutters, and Other Poems* (1955), but a certain loosening of Rich's style, deviations from the tight stanzaic structure and a bolder approach to criticizing male authority over women can be seen in these poems. This concerns for example poems "Living in Sin" and "Perennial Answer," which address traditionally assigned gender roles. Between the 1950s and the 1970s, there was a major change in Rich's poetry, because it became significantly radical both in terms of feminism and free-verse. This significant shift is most prominent in Rich's eighth book of poems *Diving into the Wreck* (1973), in which Rich openly criticizes men's oppressive authority over women, calls for recognition of women's equal status and expresses her unity with women. This approach is typical for example of the poems "Diving into the Wreck" or "Insipience." This radical feminism, however, did not remain the only hallmark of Rich's poetry. In the 1980s and 1990s, there was another shift in her poetry, because she realized that if she wanted to be politically influential, it was not sufficient to be a feminist poet only. An example of this change is the collection

An Atlas of the Difficult World (1991), in which Rich points to a wider range of social issues in the contemporary United States, such as unemployment, racism, class, illiteracy and poverty. In the title poem “An Atlas of the Difficult World,” Rich criticizes the marginalization of all those who do not fit into the dominant white, patriarchal and heterosexual North American culture. In her later works, knowing that poetry has the power to transform readers’ awareness and lead to action, Rich consciously called on her readers to take responsibility for political and social change.

Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá vývoj feminizmu v poezii Adrienne Rich od 50. do 90. let 20. století. Trvalo roky, než se feminizmus v poezii Rich vyvinul ze striktního formalizmu typického pro 50. léta, který jen nepřímo poukazoval na nerovné postavení žen v patriarchální společnosti, do odvážných feministických postojů a použití volného verše v 70. letech, a nakonec do zohledňování marginalizace určitých skupin lidí kvůli jejich rase, národnosti, společenskému postavení nebo náboženství. Rich se zaměřila na marginalizaci žen již ve své první sbírce s názvem *A Change of World* (1951), a to například v básních “Aunt Jennifer’s Tigers” nebo “An Unsaid Word,” pro které je charakteristická dokonalá forma, která šikovně zakrývá feministické postoje a emoce autorky. Formalizmus sice zůstal typickým znakem básní i v její druhé sbírce, *The Diamond Cutters, and Other Poems* (1955), nicméně zde je možné zpozorovat jisté uvolnění stylu, odchýlení od pevné struktury slok a odvážnější kritiku mužské kontroly nad ženami. Toto se týká například básní “Living in Sin” a “Perennial Answer,” které hovoří o tradičním přidělování genderových rolí. Mezi 50. a 70. léty 20. století se poezie Adrienne Rich zásadně změnila, neboť se stala výrazně radikálnější jak v souvislosti s feminizmem tak s použitím volného verše. Tento významný posun je nejvíce prominentní v osmé sbírce básní Adrienne Rich, *Diving into the Wreck* (1973), ve které otevřeně kritizuje mužskou autoritu nad ženami, volá po uznání rovného postavení žen ve společnosti a vyjadřuje svou jednotu se ženami. Tento přístup je typický například pro básně “Diving into the Wreck” nebo “Insipience.” Radikální feminizmus nicméně nezůstal jediným charakteristickým znakem poezie Adrienne Rich. V 80. a 90. letech se v její tvorbě vyskytla další změna, neboť si Rich uvědomila, že proto, aby mohla být politicky vlivná, nestačí být pouze feministickou básnířkou.

Příkladem tohoto posunu je sbírka *An Atlas of the Difficult World* (1991), ve které Rich poukazuje na širší spektrum sociálních otázek v soudobých Spojených státech amerických, jako je například nezaměstnanost, rasismus, společenské postavení, negramotnost a chudoba. V básni “An Atlas of the Difficult World” Rich kritizuje marginalizaci všech, kteří nezapadají do dominantní bělošské, patriarchální a heterosexuální severoamerické kultury. Rich si byla vědoma toho, že poezie má moc přeměnit uvědomělost čtenářů a tím pádem vést ke změně. Proto v tomto smyslu ve své pozdní tvorbě vyzývala své čtenáře k odpovědnosti za politickou a sociální změnu.

Table of Contents

Chapter I: Introduction 1
Chapter II: The Beginnings of Adrienne Rich's Poetry 6
Chapter III: Feminism in <i>The Diamond Cutters, and Other Poems</i> 14
Chapter IV: Feminism and Politics in Rich's Poetry in the 1970s: <i>Diving into the Wreck</i> 25
Chapter V: Rich's Poetry in the 1980s and 1990s: <i>An Atlas of the Difficult World</i> 37
Chapter VI: Conclusion..... 47
Bibliography..... 50

Chapter I: Introduction

Adrienne Cecile Rich (1929 – 2012), a major American poet, essayist and second-wave feminist, managed to bring the oppression of women to the forefront of social discourse. The concepts of women's identity and power have been the core of the seven decades of Rich's career. Her work gradually developed from detached observations of the 1950s to radical feminism and political activism in the 1970s, and finally to a concern for the rights of all those who are marginalized for their race, nationality, class, gender, or sexual orientation.

What were the circumstances of Rich's life that formed her political opinions and her firm feminist stance? Rich was born in Baltimore, Maryland on May 16, 1929. Her father, Arnold Rice Rich, was a researcher of pathology at the Johns Hopkins Medical School, and her mother, Helen Elizabeth (Jones) Rich, was a concert pianist and a composer. Rich's father was of Jewish origin. He placed high demands on Adrienne's education. In her essay "Split at the Root: An Essay on Jewish Identity" (1982), Rich wrote about her father: "His investment in my intellect and talent was egotistical, tyrannical, opinionated, and terribly wearing."¹ He also "demanded absolute loyalty, absolute submission to his will."² Nevertheless, he also taught her "to believe in hard work, to mistrust easy inspiration, to write and rewrite; to feel that [she] was a person of the book, even though a woman, to take ideas seriously."³ There is no doubt that it was Adrienne's father who in part shaped her brilliance, fierce intelligence and precision of her work. Rich's mother was not of Jewish origin. She was southern

¹ Adrienne Rich, "Split at the Root: An Essay on Jewish Identity," *Blood, Bread and Poetry: Selected Prose 1976 – 1985*, 113.

² Rich, "Split at the Root: An Essay on Jewish Identity" 116.

³ Rich, "Split at the Root: An Essay on Jewish Identity" 113.

Protestant and raised her two daughters in a Christian way. Adrienne described the environment in which she grew up as “christian virtually without needing to say so — christian imagery, music, language, symbols, assumptions [were] everywhere. It was also a genteel, white, middle-class world [...]”⁴


[…]


¹³⁰ Rich, “Disobedience and Women’s Studies,” *Blood, Bread and Poetry: Selected Prose 1976 – 1985*, 79.

Rich gradually realized how white feminists had neglected women of color and therefore represented only an idealistic, abstract and inaccurate theory of feminism. It became necessary for feminism to be more global. So knowing that America was a multicultural and multiracial continent, Rich included in the 1990s more geographically and socially diverse groups of people and wanted to build bridges of understanding between them.¹³¹ Promoting social change has always been a prominent feature of Rich's primarily feminist activism, but in the 1980s, it started to concern all those who are oppressed, neglected and disfranchised in American society, which according to Rich was in a dire need of help and improvement. In the 1990s, Rich did not return to the strict poetic formalism that was typical of her poetry in the 1950s. She continued to use free verse. For example, it is clear that throughout "An Atlas of the Difficult World," Rich used irregular lengths of lines and stanzas and let the speaker openly express her ideas. She put hope in her readers as those who can change the society they live in – *An Atlas of the Difficult World* can be seen as a journey to a place where dreams can come true.

¹³¹ Yorke 126.

Chapter VI: Conclusion

Adrienne Rich, one of America's finest poets and feminist theorists, was a "pioneer, witness and prophet" for the women's movement in the second half of the twentieth, and the beginning of the twenty-first century.¹³² She passionately devoted her whole life to poetry writing, and her art expresses her commitment to feminist and political influence. Throughout her creative life, Rich's poetry developed from strict formalism in the 1950s that only obliquely alluded to the unequal status of women in patriarchal society, to bold free verse and feminist attitudes in the 1970s, and finally to an engagement with a wide range of social issues in the contemporary United States. Rich's concerns in the 1980s and 1990s included marginalization of certain groups of people due to their race, nationality, class, sexual orientation or religion.

Rich's first collection of poems, *A Change of World* (1951), is typical of formally precise, muted and decorous poetry concerning oppression of women by traditional patriarchal society. In order to attain the desired perfection of form in her early poetry, Rich politely imitated the poetic style of the most distinguished poets such as Auden, Yeats, Frost or Stevens.¹³³ For instance, the poem "Aunt Jennifer's Tigers" from this collection relies on a number of traditional poetic devices, by which Rich reached the "perfection of order" in her art.

The Diamond Cutters, and Other Poems (1955) — Rich's second collection of poems — closely resembles the formalism of *A Change of World*, but some deviations from the tight stanzaic structure, meter and rhythm can be seen here. Moreover, unlike in the previous collection, Rich's approach is no longer strictly descriptive and detached. Both "Living in Sin" and "Perennial Answer" address the expected (and often

¹³² Keyes 1.

¹³³ Keyes 30.

enforced) gender roles within marriage, which may be oppressive for women and consequently lead to the decay of the partnership.

In 1973, Rich made a major shift in her poetry with her masterpiece *Diving into the Wreck*. This volume significantly strengthened her status as one of the most radical feminist writers of the twentieth century. In this volume, Rich openly called for the change of the social order, and recognition of women's equal status and power. The title poem, "Diving into the Wreck," is often ranked as one of the most politically influential American poems of the twentieth century. In this collection, Rich ceased to conceal her feminist attitudes under the cover of carefully wrought formalism, and assumed the strategy of free verse which asserted her new direction of expression. Rich's work of the 1970s is by many designated as the finest and most influential, even though it is an extremely harsh and provocative criticism of men.

Although assertion of women's power in patriarchal society has always been the center of Rich's poetry, in the 1980s and 1990s she incorporated a wider range of issues into her writings. She became concerned with all those who are marginalized by the dominant North American society due to their race, ethnicity, class, or sexual orientation, and addressed economic and political problems of the contemporary United States. She endeavored to break the boundaries between the dominant culture and the "outsiders," by transforming people's consciousness through her poetry, and thus urging them to action on the political and social level. Rich aptly depicted her poetry of the 1990s, when she wrote in her essay "History Stops For No One":

I see the life of North American poetry as a pulsing, racing convergence of tributaries — regional, ethnic, racial, social, sexual — that, rising from lost or long-blocked springs, intersect and infuse each other while reaching back

to the strengths of their origins. (A metaphor, perhaps, for a future society of which poetry, in its present suspect social condition, is the precursor.)¹³⁴

Nevertheless, Adrienne Rich's poetic creation did not stop in the early 1990s. She continued to write for approximately two more decades. Some of her main volumes were *Midnight Salvage: Poems 1995 – 1998* (1999) or *Fox: Poems 1998 – 2000* (2001). In 1997, Rich refused to accept the National Medal of Arts because she strongly disapproved of the policy of the Clinton Administration regarding art, saying that they understand it only as a decoration, and do not recognize its true meaning and purpose.¹³⁵ In the early 2000s, as an anti-war activist, Rich strongly protested against the war in Iraq and published several further volumes concerning the United States during the “war on terror,” such as *The School Among the Ruins* (2004), *Telephone Ringing in the Labyrinth* (2007) and *Tonight No Poetry Will Serve* (2011), which she published a year before her death. Adrienne Rich never ceased to boldly defend the dignity of all people in the world where the defenseless are exploited and human rights are violated. In her own words: “If you are trying to transform a brutalized society into one where people can live in dignity and hope, you begin with the empowering of the most powerless. You build from the ground up.”¹³⁶

¹³⁴ Adrienne Rich, “History Stops For No One,” *What Is Found There: Notebooks on Poetry and Politics* (New York: W. W. Norton and Co., Inc., 2003) 130.

¹³⁵ “In a Protest, Poet Rejects Arts Medal,” *The New York Times*, July 11, 1997 [online] <<http://www.nytimes.com/1997/07/11/us/in-a-protest-poet-rejects-arts-medal.html>>, July 2014.

¹³⁶ Rich, “Going There and Being Here,” *Blood, Bread and Poetry: Selected Prose 1976 – 1985*, 158.
