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"Feminism in the Poetry of Adrienne fuch: A Comparison of Her Early and Late
Poems" delineates the growth of Adrienne Rich's body of writing. It opens with a discussion
of Richos first collectíon,A Change of Warld (1951), and closes with a considerationaf Án
Atlas of the Dfficult World (1991). Critical reading of selected poems is supplemented with
extracts from Rich's essays and supported with a fair amount of secondary material.

The text is a rough outline of Rich's trajectory rather than an in-depth analysis but
given that this is a BA thesis, it is not a major problem. Ms. Cimalová focuses on illustrative
poetry and essays, and her reading of the shorter poems is informed. "AíI Atlas of the
Difťrcult World" and Rich's later poetry are not dealt with as carefully as they could be. More
recent collections, such as Telephone Ringing in the Labyrinth QaOT or Tonight No Poetry
Will Serve (2011), could have been addressed as well, which I suggested to Ms. Cimalová at

the outset, but the middle part of Rich's career seems to attract the critics more than her
collections from the 1990s onwards. I wonder if the candidate could reflect on the reasons
why much criticism continues to focus on this part of the poet's caíeer (and on the content
rather than the form of her later work). What is the appeal? What are the gains and what are
the losses involved in such a focus?

I also wonder if the candidate could elaborate on her point regarding Rich's
understanding of poetry. She writes that "[t]hrough her poetry, fuch led a dialogue with the
outside world, drew the readers' attention to social injustice and tried to mobilize them to
protest against external oppression and social inequaliý' (5), but would Ms. Cimalová see
this as the only view that Rich had of poetry? In a discussion at the Kelly Writers House in
2005, for example, the poet favorably recalled Mallarme's famous declaration that poems are
not made with ideas but with words. Would this throw a different light on the above statement
and could Ms. Cimalová think of other examples (poems, interviews or essays) where Rich
considers poetry from a number of angles?

Depending on the defense, I propose the grade "very good" (2) or "excellent" (1).
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